

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何內容而產生或因依賴有關內容而引致的任何損失承擔任何責任。



# 中國石化儀征化纖股份有限公司

SINOPEC YIZHENG CHEMICAL FIBRE COMPANY LIMITED

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：1033)

## 二零一二年第一季度報告

本公告由中國石化儀征化纖股份有限公司（“本公司”）根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09（1）條規定及上海證券交易所相關規則而作出。

本公司董事會（“董事會”）謹此呈上本公司截至二零一二年三月三十一日止三個月之季度業績。

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事會、監事會及其董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

1.2 本公司二零一二年第一季度財務報告按照中國企業會計準則編制及未經審計。

1.3 本公司董事長盧立勇先生，副董事長、總經理肖維箴先生，總會計師李建平先生及資產財務部主任徐秀雲女士聲明：保證季度報告中的財務報告真實和完整。

### § 2 公司基本情況

2.1 本公司主要會計資料及財務指標（按照中國企業會計準則編制及未經審計）

	本報告期末 人民幣千元	上年度期末 人民幣千元	本報告期末比 上年度期末增 /(減) (%)
總資產	10,676,865	11,449,599	(6.7)
歸屬於母公司的股東權益	9,031,699	9,030,625	0.01
歸屬於母公司股東的每股淨資產	人民幣 2.258 元	人民幣 2.258 元	0

	年初至本報告期期末		比上年同期增 /(減) (%)
經營活動產生的現金流量淨額	人民幣(501, 103)千元		不適用
每股經營活動產生的現金流量淨額	人民幣(0.125)元		不適用
	本報告期 人民幣千元	年初至本報告期期 末 人民幣千元	本報告期比上 年同期增/(減) (%)
歸屬於母公司股東的淨利潤	727	727	(99.8)
基本每股收益	人民幣 0.00018 元	人民幣 0.00018 元	(99.8)
稀釋每股收益	人民幣 0.00018 元	人民幣 0.00018 元	(99.8)
扣除非經常性損益後基本每股 收益	人民幣 0.00032 元	人民幣 0.00032 元	(99.7)
加權平均淨資產收益率	0.0081%	0.0081%	減少 5.2 個百 分點
扣除非經常性損益後的加權平 均淨資產收益率	0.0142%	0.0142%	減少 5.1 個百 分點
非經常性損益項目	年初至本報告期期末金額 人民幣千元		
非流動性資產處置損益	(2,996)		
計入當期損益的政府補助	322		
處置金融資產發生的投資收益	5,437		
對合營公司投資收益	1,136		
除上述各項之外的其他營業外 收入和支出	(5,021)		
以上各項對稅務的影響	565		
合計	(557)		

## 2.2 報告期末股東總數及前十名流通股股東持股情況

報告期末股東總數	34,075 戶，其中 H 股股東人數 527 戶。		
前十名流通股股東持股情況			
股東名稱	期末持有流通股的數量 (股)	種類	
香港中央結算(代理人)有限公司*	1,385,180,505	H 股	
中國建設銀行－上投摩根中國優勢證券投資基金	30,932,961	流通 A 股	
林友明	2,003,307	流通 A 股	
中國人壽保險股份有限公司－分紅－個人分紅－ 005L－FH002 滬	1,999,970	流通 A 股	
IP KOW	1,900,000	H 股	
陳張花	1,360,391	流通 A 股	
上海國際信託有限公司	1,128,783	流通 A 股	

何傳英	1,000,000	流通 A 股
陳張友	750,000	流通 A 股
中國工商銀行－匯添富上證綜合指數證券投資基金	730,204	流通 A 股

\* 代理不同客戶持有。

### 2.3 報告期內經營活動總體狀況的簡要分析

文中涉及之財務資料（如適用）均節錄自本公司按中國企業會計準則編制之未經審計二零一二年第一季度財務報表。

本公司主要從事生產及銷售聚酯切片和滌綸纖維業務，並生產聚酯主要原料精對苯二甲酸（“PTA”）。

二零一二年第一季度，本公司進一步強化安全生產，深化產銷研協調機制，全力拓展市場，優化產品結構，嚴格精細管理，努力降本減費，生產經營平穩運行。由於境內聚酯產能大幅增加以及市場需求低迷，本公司當期聚酯產品盈利空間受到嚴重擠壓；同時由於本公司安排多套聚酯裝置大修，聚酯產品產量同比有所減少。因此，本公司經營業績同比大幅減少。

二零一二年第一季度，本公司生產裝置安全、穩定運行。共生產聚酯產品 528,465 噸，較上年同期的 537,144 噸減少 1.6%，聚酯聚合產能利用率為 92.5%；共生產 PTA 267,614 噸，較上年同期的 255,546 噸增加 4.7%。共銷售聚酯產品 398,187 噸，較上年同期的 418,302 噸減少 4.8%。共出口聚酯產品 16,673 噸，較上年同期的 22,436 噸減少 25.7%。扣除自用量等因素，產銷率為 94.9%。本公司共生產聚酯專用料 227,985 噸，專用料比率為 89.7%，同比提高 6.5 個百分點；生產差別化纖維 149,268 噸，差別化率為 86.5%，同比下降 3.1 個百分點。

#### 生產量

	2012 年 1-3 月		2011 年 1-3 月	
	生產量 (噸)	占生產量比重 (%)	生產量 (噸)	占生產量比重 (%)
聚酯產品				
聚酯切片	254,193	48.1	264,430	49.2
瓶級切片	92,464	17.5	80,841	15.1
滌綸短纖維	123,611	23.4	128,032	23.8
滌綸中空纖維	10,952	2.1	9,591	1.8
滌綸長絲	47,245	8.9	54,250	10.1
總計	528,465	100.0	537,144	100.0

#### 銷售量

	2012 年 1-3 月		2011 年 1-3 月	
	銷售量 (噸)	占銷售量比重 (%)	銷售量 (噸)	占銷售量比重 (%)
聚酯產品				

聚酯切片	145,974	36.7	168,969	40.4
瓶級切片	88,406	22.2	81,896	19.6
滌綸短纖維	119,605	30.0	121,452	29.0
滌綸中空纖維	10,010	2.5	7,653	1.8
滌綸長絲	34,192	8.6	38,332	9.2
總計	398,187	100.0	418,302	100.0

### 經營成果

本報告期內，由於本公司聚酯產品加權平均價格（不含增值稅）和聚酯產品銷售量較去年同期分別下降了 15.2% 和 4.8%，本公司營業收入比去年同期減少了 17.9%，為人民幣 4,150,775 千元，歸屬於本公司股東的淨利潤為人民幣 727 千元，較去年同期的人民幣 444,841 千元減少了 99.8%。

	2012 年 1-3 月		2011 年 1-3 月	
	營業收入 人民幣千元	占營業收入比重 (%)	營業收入 人民幣千元	占營業收入比重 (%)
聚酯產品				
聚酯切片	1,369,558	33.0	1,911,126	37.8
瓶級切片	883,679	21.3	891,001	17.6
滌綸短纖維	1,252,636	30.2	1,544,379	30.5
滌綸中空纖維	116,488	2.8	94,384	1.9
滌綸長絲	370,225	8.9	506,543	10.0
其他	158,189	3.8	109,641	2.2
總計	4,150,775	100.0	5,057,074	100.0

### §3 重要事項

3.1 主要會計報表項目、財務指標大幅度變動的情況及原因（資料節錄自按中國企業會計準則編制之財務報表）（合併及未經審計）

√ 適用    □ 不適用

項目	於二零一二年 三月三十一日 人民幣千元	於二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元	變化 %	變化主要原因
貨幣資金	998,797	1,541,821	(35.2)	本期支付應付款項
應收票據	1,436,721	2,236,236	(35.8)	本期增加票據背書以及部分票據到期兌現
應收賬款	249,427	104,668	138.3	部分產品客戶享受半年信用期
預付帳款	33,815	59,625	(43.3)	期末原料預付款減少
可供出售金融 資產	100,000	200,000	(50.0)	本期處置了到期的可供出售 金融資產
應付帳款	1,056,981	1,605,443	(34.2)	期末償付原材料採購款增加
應付職工薪酬	132,156	61,927	113.4	期末尚未支付的獎金增加

應交稅費	6,864	12,322	(44.3)	本期支付上年稅費
其它應付款	184,814	377,311	(51.0)	本期支付上年末相關設備採購款

項目	截至三月三十一日止期間		變化 %	變化主要原因
	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元		
營業稅金及附加	204	16,466	(98.8)	本期繳納的城建稅及教育費附加減少
銷售費用	52,811	84,513	(37.5)	本期銷售量減少
資產減值損失	-	4,777	(100.0)	本期未發生資產減值損失
公允價值變動損益	-	3,203	(100.0)	本期沒有此類事項
投資收益	6,573	2,400	173.9	本期確認對合營公司投資收益以及到期的銀行理財產品產生收益
營業外支出	8,363	276	2,930.1	本期處置非流動資產損失增加
所得稅	244	58,219	(99.6)	本期淨利潤減少

### 3.2 重大事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

適用 不適用

### 3.3 本公司、股東及實際控制人承諾事項履行情況

適用 不適用

### 3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明

適用 不適用

### 3.5 本報告期內，本公司現金分紅政策的執行情況

於 2011 年 3 月 26 日召開的本公司第七屆董事會第三次會議通過了 2011 年度的利潤分配方案為：以 2011 年 12 月 31 日的總股本 40 億為基數，派發 2011 年度股利每 10 股人民幣 0.30 元（含稅）。此分配方案尚待本公司 2011 年度股東年會批准。

承董事會命

盧立勇

董事長

二零一二年四月二十六日，南京

于本公告日期，本公司現任董事為盧立勇、孫志鴻、肖維箴、龍幸平、張鴻、官調生、孫玉國，沈希軍、史振華\*、喬旭\*、楊雄勝\*、陳方正\*

\*獨立董事

§4 附錄

4.1

合併資產負債表

2012年03月31日

編制單位:中國石化儀征化纖股份有限公司

單位:千元 幣種:人民幣 審計類型:未經審計

項目	附注	期末餘額	年初餘額
<b>流動資產：</b>			
貨幣資金		998,797	1,541,821
應收票據		1,436,721	2,236,236
應收賬款		249,427	104,668
預付款項		33,815	59,625
其他應收款		8,386	11,718
存貨		2,211,262	1,756,664
可供出售金融資產		100,000	200,000
其他流動資產		260,666	219,924
流動資產合計		5,299,074	6,130,656
<b>非流動資產：</b>			
長期股權投資		304,225	303,089
固定資產		3,263,087	3,366,832
在建工程		1,369,177	1,201,201
無形資產		317,702	325,285
遞延所得稅資產		123,600	122,536
非流動資產合計		5,377,791	5,318,943
資產總計		10,676,865	11,449,599
<b>流動負債：</b>			
應付帳款		1,056,981	1,605,443
預收款項		248,358	345,656
應付職工薪酬		132,156	61,927
應交稅費		6,864	12,322
其他應付款		184,814	377,311
流動負債合計		1,629,173	2,402,659
<b>非流動負債：</b>			
遞延收益		15,993	16,315
非流動負債合計		15,993	16,315
負債合計		1,645,166	2,418,974

<b>股東權益：</b>			
股本		4,000,000	4,000,000
資本公積		3,146,794	3,146,794
專項儲備		347	-
盈餘公積		200,383	200,383
未分配利潤		1,684,175	1,683,448
股東權益合計		9,031,699	9,030,625
負債和股東權益總計		10,676,865	11,449,599

法定代表人：盧立勇先生 副董事長、總經理：肖維箴先生 總會計師：李建平先生 資產財務部主任：徐秀雲女士

### 母公司資產負債表

2011年03月31日

編制單位：中國石化儀征化纖股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	附注	期末餘額	年初餘額
<b>流動資產：</b>			
貨幣資金		998,797	1,541,821
應收票據		1,436,721	2,236,236
應收賬款		249,427	104,668
預付款項		33,815	59,625
其他應收款		8,386	11,718
存貨		2,211,262	1,756,664
可供出售金融資產		100,000	200,000
其他流動資產		260,666	219,924
流動資產合計		5,299,074	6,130,656
<b>非流動資產：</b>			
長期股權投資		304,225	303,089
固定資產		3,263,087	3,366,832
在建工程		1,369,177	1,201,201
無形資產		317,702	325,285
遞延所得稅資產		123,600	122,536
非流動資產合計		5,377,791	5,318,943
資產總計		10,676,865	11,449,599
<b>流動負債：</b>			
應付帳款		1,056,981	1,605,443
預收款項		248,358	345,656

應付職工薪酬		132,156	61,927
應交稅費		6,864	12,322
其他應付款		184,814	377,311
流動負債合計		1,629,173	2,402,659
<b>非流動負債：</b>			
遞延收益		15,993	16,315
非流動負債合計		15,993	16,315
負債合計		1,645,166	2,418,974
<b>股東權益：</b>			
股本		4,000,000	4,000,000
資本公積		3,146,794	3,146,794
專項儲備		347	-
盈餘公積		200,383	200,383
未分配利潤		1,684,175	1,683,448
股東權益合計		9,031,699	9,030,625
負債和股東權益總計		10,676,865	11,449,599

法定代表人：盧立勇先生 副董事長、總經理：肖維箴先生 總會計師：李建平先生 資產財務部主任：徐秀雲女士

#### 4.2

### 合併利潤表

2012年1—3月

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	附注	本期金額	上期金額
一、營業收入		4,150,775	5,057,074
減：營業成本		3,926,374	4,260,817
營業稅金及附加		204	16,466
銷售費用		52,811	84,513
管理費用		182,650	209,252
財務收益		-13,357	-15,921
資產減值損失		-	4,777
加：公允價值變動收益		-	3,203
投資收益		6,573	2,400
二、營業利潤		8,666	502,773
加：營業外收入		668	563
減：營業外支出		8,363	276



其中：非流動資產處置損失		3,315	36
三、利潤總額		971	503,060
減：所得稅費用		244	58,219
四、淨利潤		727	444,841
歸屬於母公司所有者的淨利潤		727	444,841
五、每股收益：			
（一）基本每股收益		0.00018	0.111
（二）稀釋每股收益		0.00018	0.111
六、其他綜合收益		-	-
七、綜合收益總額		727	444,841
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額		727	444,841

法定代表人：盧立勇先生 副董事長、總經理：肖維箴先生 總會計師：李建平先生 資產財務部主任：徐秀雲女士

### 母公司利潤表

2011年1—3月

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	附注	本期金額	上期金額
一、營業收入		4,150,775	5,057,074
減：營業成本		3,926,374	4,264,460
營業稅金及附加		204	16,466
銷售費用		52,811	84,513
管理費用		182,650	209,252
財務收益		-13,357	-15,921
資產減值損失		-	4,777
加：公允價值變動收益		-	3,203
投資收益		6,573	2,400
二、營業利潤		8,666	499,130
加：營業外收入		668	563
減：營業外支出		8,363	276
其中：非流動資產處置損失		3,315	36
三、利潤總額		971	499,417
減：所得稅費用		244	58,219
四、淨利潤		727	441,198
五、其他綜合收益		-	-
六、綜合收益總額		727	441,198

法定代表人：盧立勇先生 副董事長、總經理：肖維箴先生 總會計師：李建平先生 資產財務部主任：徐秀雲女士

## 合併現金流量表

2011年1—3月

單位:千元 幣種:人民幣 審計類型:未經審計

項目	附注	本期金額	上期金額
<b>一、經營活動產生的現金流量：</b>			
銷售商品、提供勞務收到的現金		4,661,361	4,575,950
收到的稅費返還		2,007	7,315
經營活動現金流入小計		4,663,368	4,583,265
購買商品、接受勞務支付的現金		-4,715,957	-4,373,827
支付給職工以及為職工支付的現金		-258,560	-184,131
支付的各项稅費		-15,778	-229,673
支付其他與經營活動有關的現金		-174,176	-67,448
經營活動現金流出小計		-5,164,471	-4,855,079
經營活動使用的現金流量淨額		-501,103	-271,814
<b>二、投資活動產生的現金流量：</b>			
收回投資收到的現金		305,437	300,000
處置固定資產收回的現金淨額		809	1,767
收到其他與投資活動有關的現金		11,418	14,265
投資活動現金流入小計		317,664	316,032
購建固定資產支付的現金		-159,585	-75,366
投資支付的現金		-200,000	-
投資活動現金流出小計		-359,585	-75,366
投資活動產生的現金流量淨額(使用以“-”號填列)		-41,921	240,666
<b>三、匯率變動對現金及現金等價物的影響</b>		-	-
<b>四、現金及現金等價物淨減少額</b>		-543,024	-31,148
加：期初現金及現金等價物餘額		1,541,821	2,469,388
<b>五、期末現金及現金等價物餘額</b>		998,797	2,438,240

法定代表人：盧立勇先生 副董事長、總經理：肖維箴先生 總會計師：李建平先生 資產財務部主任：徐秀雲女士

母公司現金流量表

2011年1—3月

單位:千元 幣種:人民幣 審計類型:未經審計

項目	附注	本期金額	上期金額
<b>一、經營活動產生的現金流量：</b>			
銷售商品、提供勞務收到的現金		4,661,361	4,575,950
收到的稅費返還		2,007	7,315
經營活動現金流入小計		4,663,368	4,583,265
購買商品、接受勞務支付的現金		-4,715,957	-4,373,827
支付給職工以及為職工支付的現金		-258,560	-184,131
支付的各項稅費		-15,778	-229,673
支付其他與經營活動有關的現金		-174,176	-67,448
經營活動現金流出小計		-5,164,471	-4,855,079
經營活動使用的現金流量淨額		-501,103	-271,814
<b>二、投資活動產生的現金流量：</b>			
收回投資收到的現金		305,437	300,000
處置固定資產收回的現金淨額		809	1,767
收到其他與投資活動有關的現金		11,418	14,265
投資活動現金流入小計		317,664	316,032
購建固定資產支付的現金		-159,585	-75,366
投資支付的現金		-200,000	-
投資活動現金流出小計		-359,585	-75,366
投資活動產生的現金流量淨額(使用以“-”號填列)		-41,921	240,666
<b>三、匯率變動對現金及現金等價物的影響</b>		-	-
<b>四、現金及現金等價物淨減少額</b>		-543,024	-31,148
加：期初現金及現金等價物餘額		1,541,821	2,469,388
<b>五、期末現金及現金等價物餘額</b>		998,797	2,438,240

法定代表人：盧立勇先生 副董事長、總經理：肖維箴先生 總會計師：李建平先生 資產財務部主任：徐秀雲女士